
SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 286197

Contrato: 1
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objetivo assegurar a 
participação da FUNTELPA, como Apoio Cultural no evento 
denominado “III MOSTRA DE CINEMA DA AMAZÔNIA”, que irá 
acontecer na Cidade de Coimbra em Portugal e Amsterdam na 
Holanda nos meses de Setembro e Outubro de 2011.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 21/09/2011
Vigência: 21/09/2011 a 21/11/2011
Inexigibilidade: 43/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: EDUARDO AUGUSTO AZEVEDO RODRIGUES DE 
SOUZA
Endereço: R Timbiras, 1375
CEP. 66033-800 - Belém/PAComplemento: Apt. 503
Telefone: 9181554000 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286151

PORTARIA: 088/2011-GVG
Objetivo: Cumprimento de diligências a serviço do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234762/VÂNIA MARIA DE AZEVEDO PORTELA (Coordenadora 
de Programas Especiais) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 
a 30/09/2011<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

PORTARIA Nº 0930 DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 12 das disposições finais, subitem 12.23 do Edital nº 1 de 
17/11/2008, do Concurso Público C-138-ADEPARÁ;
Considerando os termos do Proc. nº 2011/367154;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 26/09/2011, 
o prazo de validade do Concurso C-138 da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, para provimento de cargos 
públicos de níveis superior, médio e fundamental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de setembro 
de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286156

PORTARIA: 327/2011
Objetivo: A fim de conduzir servidora que irá realizar inspeções 
de ambientes de trabalho dos órgãos do Executivo Estadual 
existentes no município de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197180/LEONARDO JÚNIOR DA SILVA MELO (Motorista) / 9.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/09/2011 a 05/10/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286142

PORTARIA: 326/2011
Objetivo: A fim de realizar inspeções de ambientes de trabalho 
dos órgãos do Executivo Estadual existentes no município de 
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Lei nº5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127793/CLÁUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA (Gerente) / 
9.5 diárias (Deslocamento) / de 26/09/2011 a 05/10/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286346

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº.325/2011-DAF/SEAD DE 22 DE SETEMBRO DE 
2011
SERVIDORA: RAIMUNDA DE FÁTIMA SILVA
ID. FUNCIONAL: 4170/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 03.10.2011 a 01.11.2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286007

Ato: 0885 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 16/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ELEONAI DE MIRANDA MAGNO (Agente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/326894, Mat.n° 54190401-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286011

PORTARIA Nº 0928/2011-GS/SEAD DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 198/2011-DSP/SEAD de 
14.09.2011;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor DIRSON MEDEIROS DA SILVA NETO, 
Id. Funcional nº. 57175775/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pela Coordenadoria de Gestão de 
Auditagem da Folha de Pagamento – CGPA/DSP/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. 
Funcional nº. 5113270/1, no período de 05/08/2011 a 03/09/2011.
II-Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 05/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA DE TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 324/2011-DAF/SEAD DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2011
SERVIDORA: RAQUEL MELO CALANDRINI AZEVEDO
ID. FUNCIONAL: 2151/1
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 04/07/2011 a 
02/08/2011
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 03/10/2011 a 01/11/2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285999

Ato: 0884 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 16/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / THIAGO AUGUSTO OLIVEIRA DE MESQUITA 
(Defensor Público de 1ª Entrância) / Proc.nº. 2011/319159, Mat. 
nº 57175116-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285991

Ato: 0883 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / BIANCA ABBADE BRASIL MOTA (Médico - 
Anestesiologia) / Proc.nº 2011/365353, Matr. nº. 54195965-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285982

Ato: 0882 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Concurso / CLAUDIA GABRIEL MEDEIROS (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/362292, Mat. n°. 5815487-3<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285976

Ato: 0881 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 17/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ELIVANDA CAVALCANTE FRANCA MUNIS (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2011/336572, Mat. nº.57210711-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285964

Ato: 0880 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 24/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RAFAEL FURTADO DOS SANTOS (Assistente Técnico 
de Agropecuária) / Proc.nº 2011/332276, Mat. nº.57201922-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285945

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Oficial do Estado no 
dia 29 de agosto de 2011, do Decreto s/n de Nomeação de 
concursados, convoca os relacionados a seguir, a comparecerem 
no prazo de 02 dias, a contar de 23 de setembro de 2011, na 
Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 
14 h, para tratarem de assuntos referente a correspondência de 
convocação.
SEPAQ - CONCURSO C-133
- KARLA ANGÉLICA QUEIROZ DA COSTA: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 29.08.2011.
- HUELITON SOUSA DA SILVA: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 29.08.2011.
- FLÁVIA DE SOUZA NOGUEIRA: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 29.08.2011.
- GISELE DE SOUSA LIMA PANTALEÃO: Cargo: Técnico em 
Gestão de Pesca e Aqüicultura – Área: Engenharia de Pesca, 
Nomeação em 29.08.2011.
SEDUC – C-130
- CLODOALDO BRITO COIMBRA: Cargo: Vigia, Nomeação em 
29.08.2011.
Belém, 26 de setembro de 2011.
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 285942
Ato: 0879 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / PATRICIA MARA DE MIRANDA PINHEIRO (Professor 
AD-4 código GEP-M-401) / Proc.nº. 2011/105392, Matr. 
nº.5537401-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


